Super quasi, quadra gesima septima articulum secundum.

In articulo in ratione ad secundum, nota No uide, quod actus speculationis potest referri ad res, circa quas ueritur, si obiectum, enim uabilia, & premissas, conclusiones, discursus a tali re in talem, P ut

Ca. 5. ar. 1. non nihil tunc a fine.

Lib. 83. q. 61. tom. 4.

Li. 10. c. 15. in apit. Prudens, i. prudens.

Li. 2. q. 82. artic. 4.

Li. 2. q. 35. ar. 1. & 2. Eodem li. & ca. citatis in argum.

Li. 6. c. 5. tom. 5.

Li. 3. c. 4. circa fi. co. 5.

In ista solutione & 1. 2. q. 37. artic. 4.

epiens sic agendum pro republica, quibus non eueniat inueniens finis, aut impeditur actio, habet tamen actum praecepti ueritatem, optimum, & certum, ut pote consilium rationis, & appetitui rectis. Dicitur autem prouidentiae nomine, & proprie incertitudine euentus, & propter ocula nobis.

In responsione ad tertium habes, quod prudentia est principaliter in ratione, secundario autem in cogitatione: sed hoc habet questionem, quia in illa poenitentia ponenda est principaliter prudentia, cuius est praeceptus prudentiae actus: sed praeceptus actus prudentiae est praeceptum finis, quod loquens in modo singulari. Hec autem singularia spectant ad cogitationem directam. Et confirmatur, quia uirtus ponitur in potentia consummationis operis: unde temperantia ponitur in concupiscentia, & continentia, quae non est in illa, non est uirtus, quamuis recte disponat partem superiorem: sed cogitativa est, quae consumat discursum de singularibus: ergo in ipsa ponenda est.

Ad hoc dicitur, quod propter rationem dicitur oportet tum in intellectu, quam cogitativa ponere habitum, quo bene disponatur ad prudentiae actus. Et licet secundum quod apparet sexto Ethicorum, capitulo primo, & capitulo penultimo, intellectus ex scientia in proposito morali, cogitativa autem ex habitu circa singularia intellectus & ratiocinatio perficiatur, pro quanto recte iudicatur de his, singulari, & recte praecipit de singulari opere, ac per hoc prudentia principaliter uideatur esse cogitativa, secundum tamen authoris doctrinam, in intellectu principaliter ponitur. Et probatur quod ita sit tali ratione. Eiusdem est habitus, cuius est actus, sed actus pru-

derata, alioquin frustra diceretur in Proter. 2. c. Prudentiae tuque non modum. ergo prudentia non est uirtus.

SED CONTRA est, quod Greg. in 2. Moral. prudentiam, temperantiam, fortitudinem, & iustitiam dicit esse quatuor uirtutes. RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, cum de uirtutibus in communi ageretur, uirtus est quae bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit. Bonum autem potest dici dupliciter. Vno modo materialiter pro eo quod est bonum: alio modo formaliter in rationem boni. Bonum autem, in quantum huiusmodi, est obiectum appetituae uirtutis: & ideo si qui habitus sunt, qui faciant rectam considerationem rationis non habito respectu ad rectitudinem appetitus, minus habent de ratione uirtutis, tamquam ordinantes ad bonum materialiter. i. ad id quod est bonum non sub ratione boni. Est autem hinc de ratione uirtutis habitus illi, qui respiciunt rectitudinem appetitus: quia respiciunt bonum non solum materialiter, sed etiam formaliter. i. id quod est bonum sub ratione boni. Ad prudentiam autem pertinet, sicut dictum est, applicatio recte rationis ad opus, quod non fit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem uirtutis, quam habent aliae uirtutes intellectuales: sed et habet rationem uirtutis, quam habent aliae uirtutes morales, quibus etiam connumeratur.